Ma come Pelster nota, in questo brano Giacomo di Pamiers fa riferi-

13. F. PELSTER, “Zur ersten Polemik gegen Aureoli: Raymundus Bequini O.P., seine Quästionen und sein Correctorium Petri Aureoli, das Quodlibet des Jacobus de Apamiis O.E.S.A.,” *Franciscan Studies* 15 (1955), 30-47, p. 40, allunga il testo *Ma<rchia>*. Il Ms. Avignon, B.M. 314, nello stesso luogo, invece legge: Preterea, quod directe opponitur formali relationi contradictionis sufficit ad tollendum repugnantiam contradictionis; non-idemptitas conceptus et quecumque non-idemptitas ex natura rei est huiusmodi, ergo etc. Maior est nota, quia ad positionem unius immediate oppositi sequitur immediate amotio alterius. Minor etiam nota est, quia ut sepe dictum est, contradictio est unius et eiusdem; non-idemptitas autem directe et immediate opponitur idemtitati, sicut apparet per Aristotelem, *Vo Metaphysice*. —Contra istas conclusiones arguit magister Franciscus de Maronis in quadam questionem quam declaravit in curia de quadam ibi respondi sibi. Primo sic: contradictio in actu non tollitur nisi per distinctionem actualem, sed extrema contradictionis ab eterno applicantur essentie et relationi actualiter, ergo etc. Maior videtur manifestum esse, quia illud quod est in potentia non potest habere effectum in actu ut sit distinguibilitas nichil aliud quam distinguibilitas in potentia, et per consequens non potest tollere [87va] repugnantiam contradictionis. Minor ab omnibus conceditur, quia ab eterno paternitas non communicatur actualiter et sic de aliis predicatis contradictoriis. —Confirmatur (maior *del.*) secundo sic: causa in actu et effectus in actu simul sunt et non sunt per Philosophum, *Vo Metaphysice*; ergo effectus in actu requirit causam in actu, sed iste effectus ponitur in actu: amotio repugnantia contradictionis; ergo per distinctionem in actu, cum distinctio sit causa amotionis talis repugnantia. —Preterea, sicut extrema contradictoria possibilis sive in potentia ad distinctionem possibilem, ita predicamenta contradictoria, si extrema possibilis sive in potentia requirunt distinctionem possibilem, ergo actu alia actualem et per consequens sola distinguibilitas non sufficit ad salvandum contradictionem actualem.

14. W. J. COURTENAY, “The *Quaestiones in Sententias* of Michael de Massa, OESA: A Redating,” *Augustiniana* 45 (1995), 191-207, p. 195.

mento al teologo *Franciscus de Ma.*: potrebbe dunque trattarsi anche del provenzale Francesco di Meyronnes. Infatti, se il manoscritto consultato da Pelster non aveva che *Franciscus de Ma.*, in almeno una delle altre copie, ossia nel codice di Avignone, Bibliothèque Municipale 314, il nome compare per esteso (f. 87rb): *Franciscus de Maronis*. Che Francesco di Meyronnes fosse ad Avignone nel 1324 è inoltre notizia certa, come attestano i numerosi sermoni che teneva alla *Curia*¹⁵. In ogni caso, il *Quodlibet* di Giacomo è alquanto tardo, risale infatti all'incirca al 1332; la determinazione avignone-se poteva, pertanto, essere posteriore¹⁶.